Дело № 1-5-2024 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г. Курск 21 февраля 2024 года

Промышленный районный суд города Курска в составе: председательствующего судьи Филатовой О.Д., с участием государственных обвинителей – ст. помощников прокурора Сеймского административного округа г. Курска Борисенко Е.С., ФИО3, помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска Пикаловой О.А., подсудимых ФИО22 А., ФИО13, защитников Овчаренко Е.В. – адвоката адвокатского кабинета «Овчаренко Е.В.» адвокатской палаты Курской области, представившей удостоверение № выданное 05.12.2017 г. управлением МЮ РФ по Курской области и ордер № от 19.07.2023 г., ФИО17 – адвоката коллегии адвокатов «Правозащитник» адвокатской палаты Курской области, представившего удостоверение № выданное 08.08.2019 г. управлением МЮ РФ по Курской области и ордер № от 20.07.2023 г., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Евглевской Ю.В., секретарем Новожиловой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО22, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ; 

ФИО13, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

ФИО22 А. и ФИО13 организовали занятия проституцией, т.е. совершили деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а также систематически предоставляли помещение для занятия проституцией.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не ранее ноября 2015 года, в г. Курске, точная дата, время и место следствием не установлены, ФИО22 А. без оформления трудового договора принята ФИО1 на должность 

<

данные изъяты> сауны «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> и у ФИО22 А., осведомленной, что организация занятия проституцией другими лицами, то есть организация оказания услуг сексуального характера за заранее определенную плату приносит значительный материальный доход, возник преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, систематическое предоставление помещений для занятия проституцией и последующее получение прибыли, данным заведомо противоправным способом.

В этот же период времени, исполняя свой преступный умысел, ФИО22 А. решила лично, либо через других лиц приискивать лиц женского пола, ранее занимавшихся или занимающихся проституцией, то есть оказанием сексуальных услуг за денежное вознаграждение. При приискании таковых, ФИО22 А. должна была предоставлять помещение сауны «

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в которое последние в назначенное время прибывают для оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение неопределенному кругу лиц мужского пола.

ФИО22 А. находясь в помещении сауны в качестве 

<

данные изъяты>, договаривалась с клиентами – лицами мужского пола, заинтересованными в оказании им услуг сексуального характера о стоимости одного часа вышеуказанных услуг, а именно стоимость услуг складывалась из аренды помещения сауны в сумме 

<

данные изъяты> рублей за час, оплата непосредственно сексуальных услуг женщине в сумме 

<

данные изъяты> рублей за час, из которых осуществлялась оплата услуг администратору за приискание клиента в сумме 

<

данные изъяты> рублей за час, а всего 

<

данные изъяты> рублей, после чего предлагала клиенту женщину, оказывающую услуги сексуального характера, также принимала телефонные звонки от клиентов с заказом на предоставление услуг сексуального характера. 

ФИО22 А., получив заказ от клиентов, связывалась с женщинами, оказывающими сексуальные услуги за денежное вознаграждение, для отыскания исполнителя оказания вышеуказанных услуг. После чего, ФИО22 А. организовывала встречу клиента и женщины, оказывающей сексуальные услуги и направляла их в помещение сауны «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где последняя вступала с клиентом в случайные, внебрачные, сексуальные отношения с целью получения материального вознаграждения. 

ФИО22 А. находясь в помещении сауны «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> контролировала работу женщин, оказывающих сексуальные услуги клиентам: следила за тем, кто из женщин и сколько приняла клиентов, контролировала продолжительность оказания сексуальных услуг в часах, сколько денежных средств женщинам передал клиент, получала от женщин, после оказания сексуальных услуг, денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей с каждого часа оказанных услуг сексуального характера. 

Разработав указанную схему совершения преступления, ФИО22 А. для воплощения своего преступного умысла, осознавая, что не сможет реализовать его без участия других лиц, решила вступить в преступный сговор с ФИО13 для совершения умышленного преступления на протяжении длительного периода времени, в целях незаконного материального обогащения.

Не ранее 2018 года ФИО22 А., более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, познакомилась с ФИО13, при трудоустройстве последней в указанную сауну на должность 

<

данные изъяты>. ФИО13 была осведомлена об особенностях работы в сфере оказания услуг и имела заинтересованность в получении незаконного дохода, в связи с чем ФИО22 А. осведомила последнюю, о том, что в указанной сауне систематически предоставляются помещения для занятия проституцией, а так же сообщила ей о конфиденциальности их деятельности, то есть тщательной конспирации как при подготовке, так и при непосредственном совершении преступных деяний. 

После чего, в период с 2018 года, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, по 13 февраля 2022 года, ФИО22 А. договорилась с ФИО13 о совместном совершении преступления, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, а также предоставления помещения для занятия проституцией, с целью незаконного получения прибыли. ФИО22 А. и ФИО13, распределили между собой преступные роли совершения преступления, согласно которых ФИО22 А. и ФИО13 должны были каждый в свою рабочую смену в качестве 

<

данные изъяты> сауны, осуществлять поиск женщин с целью дальнейшего оказания последними сексуальных услуг клиентам за денежное вознаграждение, осуществлять контроль за поведением женщин, лично обеспечивать встречу клиентов, предлагать им помещение для оказания сексуальных услуг, предлагать клиентам оказание сексуальных услуг, после чего, вызывать в сауну женщин, оказывающих услуги сексуального характера, путем осуществления телефонных соединений.

ФИО22 А. и ФИО13, понимая противоправность организации занятия проституцией другими лицами, в различное время, в период с 2018 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, до 13 февраля 2022 года, умышленно выполняли действия, необходимые для достижения преступной цели, заключающейся в организации занятия проституцией другими лицами, систематическом предоставлении помещений для занятия проституцией.

ФИО22 А. и ФИО13 в период времени с 2018 года до 13 февраля 2023 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, обеспечивали меры конспирации при осуществлении преступной деятельности, осуществляли поиск женщин с целью дальнейшего оказания последними сексуальных услуг под их преступным покровительством, вели списки женщин, оказывающих услуги сексуального характера с их абонентскими номерами, осуществляли контроль за поведением женщин, оказывающих услуги сексуального характера, лично обеспечивали встречу клиентов, предлагали им помещение для оказания сексуальных услуг, договаривались о цене, после чего вызывали в сауну женщин, оказывающих услуги сексуального характера, путем осуществления телефонных соединений с целью вызова их в помещение сауны, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обеспечивали принятие звонков от клиентов, самих клиентов, получали от них заказы на предоставление желаемых платных сексуальных услуг, привлекали для работы в качестве лиц, которые оказывали услуги сексуального характера: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения и других неустановленных следствием лиц, разъяснив им порядок и условия работы, а именно оказывать платные услуги сексуального характера, выраженные в половом акте, а также систематически предоставляли помещение указанной сауны для оказания сексуальных услуг, неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, а именно: ФИО4 в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 А. предоставляла помещение указанной сауны для оказания сексуальных услуг ФИО5 ФИО13 предоставляла помещение указанной сауны для оказания сексуальных услуг ФИО6 точное время предоставления помещения сауны «

<

данные изъяты>» женщинам для оказания сексуальных услуг за денежное вознаграждение, в ходе предварительного следствия не установлено. 

За предоставленные ФИО7 и другими неустановленными следствием лицами, платные услуги сексуального характера ФИО22 А. и ФИО13, извлекали для себя прибыль, зависящую от времени предоставленных платных услуг сексуального характера, но не менее 

<

данные изъяты> рублей за час оказания женщинами услуг сексуального характера.

ФИО22 А. и ФИО13, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, ежедневно осуществляли уборку помещения, стирку простыней и полотенец, приобретали моющие и чистящие средства, готовили помещение сауны для оказания услуг сексуального характера, обеспечивали принятие звонков от клиентов, самих клиентов, совершали звонки женщинам, оказывающим услуги сексуального характера, с целью вызова их в помещение сауны «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В процессе оказания девушками-проститутками сексуальных услуг в рабочую смену контролировали работу женщин, оказывающих услуги сексуального характера, количество отработанных ими часов по оказанию сексуальных услуг за денежное вознаграждение. 

22 апреля 2021 года с целью выявления преступной деятельности ФИО22 А. и ФИО13, в сауну «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, поступил заказ на оказание услуг сексуального характера от мужчины по имени «ФИО8», принимавшего участие в оперативно-розыскном мероприятии - оперативном эксперименте, проводимом сотрудниками 

<

данные изъяты> который в 21 час 30 минут указанного дня прибыл в данную сауну, расположенную по адресу: 

<

адрес>, после чего прошел в одну из комнат, расположенных в указанной сауне, где в период времени с 23 часов 25 минут 22 апреля 2021 года по 00 часов 35 минут 23 апреля 2021 года ему были оказаны услуги сексуального характера неустановленной в ходе предварительного следствия женщиной по имени ФИО9 выразившиеся в половом акте. После чего мужчина по имени «ФИО10» передал последней денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

13 февраля 2022 года, преступная деятельность ФИО22 А. и ФИО13, была пресечена сотрудниками 

<

данные изъяты>

Таким образом, в период времени с 2018 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, до 13 февраля 2022 года ФИО22 А. и ФИО13 по предварительному сговору между собой, с целью получения незаконной прибыли, осуществляли умышленную преступную деятельность, направленную на организацию занятия проституцией другими лицами, систематическое предоставление помещений для занятия проституцией.

Допрошенная в ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО22 А. вину в совершении преступления признала частично, не оспаривая обстоятельств совершения действий по организации занятия проституцией другими лицами, а также предоставления помещения для занятия проституцией, не согласна с обвинением в части совершения данных действий по предварительному сговору группой лиц с ФИО24 и не согласна с обвинением в содержании притона для занятия проституцией.

Подсудимая ФИО22 А. от дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердила показания данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО22 А. в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой от 15.02.2022 г. (том 3 л.д. 200-204) и обвиняемой от 15.02.2022 г., 29.04.2023г., 29.06.2023 г. (том 3 л.д. 209-213, том 6 л.д. 202-204, том 7 л.д. 134-137), оглашенных и исследованных в ходе судебного разбирательства в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что с ноября 2015 года она работала в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> Данную работу ей посоветовала незнакомая женщина, которую она встретила около здания 

<

адрес> Она пришла в указанную сауну, там ранее работала в должности 

<

данные изъяты> женщина по имени ФИО11 которая провела с ней собеседование, по результатам которого она была принята на эту работу. В ее обязанности входило: отвечать на звонки, встретить клиентов, брать предоплату за бронирования сауны, подготовить помещение для клиентов, уборка после ухода клиента из сауны, стирка и сушка полотенец, простыней. В 2018 году на должность 

<

данные изъяты> сауны пришла работать ФИО13 В процессе работы в качестве 

<

данные изъяты>, она заметила, что в сауну стали ходить девушки, которые оказывают сексуальные услуги за денежные средства. В последующем те сами стали оставлять ей номера телефонов, чтобы она звонила им если клиент сауны захочет оказания каких-либо сексуальных услуг за денежные средства. Кроме того, она также и сама спрашивала номера телефонов девушек, которым можно было позвонить, если клиент захочет услуг сексуального характера. Такими девушками были ФИО12 Ей известно, что ФИО13 также осуществляла звонки девушкам, для того чтобы те приехали и оказали услуги сексуального характера за денежное вознаграждение клиентам сауны. Пояснила, что между ней и девушками, которые оказывают услуги сексуального характера, а так же между ФИО13 и девушками была достигнута договоренность о том, что девушки должны передавать денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за каждый час оказанных ими сексуальных услуг. Данные договоренности исправно выполнялись девушками. Ее и ФИО13 выгода была в том, что во-первых увеличивался поток клиентов сауны, а следовательно, увеличивался официальный доход от деятельности непосредственно сауны, а так же был доход от тех 

<

данные изъяты> рублей, которые отдавали девушки-проститутки от каждого часа оказанных ими сексуальных услуг. При этом она знала, что данный доход является незаконным, так как понимала и понимает, что организация занятий проституцией является уголовно наказуемым деянием на территории РФ, однако ей нужны были денежные средства. Указанные выше 

<

данные изъяты> рублей могли передаваться им по-разному, а именно, могли клиенты передавать девушкам, а потом те уже отдавали полагающиеся им 

<

данные изъяты> рублей за каждый час оказанных сексуальных услуг, а могли клиенты передавать ей и ФИО13, а они уже потом отдавали полагающиеся девушкам суммы за вычетом 

<

данные изъяты> рублей с каждого часа работы. Так же клиенты могли переводить денежные средства девушкам на карту или на карту, которая была оформлена на имя матери ФИО13, но и в этом случае она и ФИО13 получали причитающиеся им денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В некоторых случаях девушки сами приезжали в сауну без ее и ФИО13 звонка, просто ждали в помещении сауны, когда клиентам сауны понадобится услуги сексуального характера. Она им этого не запрещала. Но большинстве случаев девушки приезжали по ее звонку или по звонку ФИО13, чтобы приехать уже при наличии информации о имеющейся для них работы. Ей известно, что стоимость одного часа сексуальных услуг составляла 

<

данные изъяты> рублей. Девушки сами разговаривали с клиентами, какой вид секса те хотят от девушек. В последний раз она звонила примерно в апреле 2021 года, кому именно звонила, она не помнит в настоящий момент, так как на все лето она уезжала на 

<

данные изъяты> и была все время там. Приехала она в Российскую Федерацию 01.09.2021 года, после чего примерно 15.09.2021 года она снова уехала в 

<

данные изъяты> так как ее муж заболел 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ее муж умер. Приехала она на территорию Российской Федерации 23.12.2021 года, ранее она ездила на территорию 

<

данные изъяты> примерно один раз за 3 месяца, чтобы ей не перестали платить пенсию. 

Занятия сексом происходили в сауне «

<

данные изъяты>» в массажном кабинете и общем зале на диване. Средства контрацепции и гигиены она не покупала, полагает, что их с собой приносили сами девушки-проститутки. 

Не оспаривает того, что она и ФИО13 систематически предоставляли помещение сауны для занятия проституцией, примерно 2-3 раза в неделю. Также они со ФИО13 организовывали занятия проституцией другими лицами, а именно, подыскивали девушек для клиентов сауны, которые хотели за денежные вознаграждение получить услуги сексуального характера и имели от этого прибыль. Между ней и ФИО13, а также девушками, оказывающими сексуальные услуги была договоренность, что если приедут сотрудники полиции, то они всячески будут отрицать, что брали от девушек денежные средства, а также что они им осуществляли звонки. 

Осознает свое противоправное поведение, в связи с чем в качестве действий, свидетельствующих о раскаянии, ею как в ходе предварительного следствия, так и судебного разбирательства сделаны пожертвования 

<

данные изъяты>

Допрошенная в ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО13 вину в совершении инкриминируемого преступления признала частично, а именно, согласна с обвинением в части организации занятия проституцией другими лицами и предоставление помещения для занятия проституцией, однако не согласна с обвинением в части совершения данных действий по предварительному сговору группой лиц с ФИО22 А. и не согласна с обвинением в части содержания притона для занятия проституцией.

По обстоятельствам дела показала, что примерно в 2018 г., период времени не помнит, она пришла трудоустраиваться в сауну «

<

данные изъяты>» на должность 

<

данные изъяты> и беседу с ней проводил хозяин сауны ФИО18., который кратко объяснил принцип работы данной сауны и сказал ехать по фактическому местонахождению сауны, т.е. по адресу 

<

адрес> где находится девушка ФИО14 которая и объяснит принцип работы. Когда она приехала в данную сауну, то в ней находилась ФИО22 А., которая объяснила существо работы, а именно, о том, что нужно включать, выключать парилку, стирать банные принадлежности, производить уборку помещения сауны и бассейна. Также от ФИО22 А. ей стало известно, что в сауну приезжают девушки, оказывающие в данной сауне услуги интимного характера за денежное вознаграждение, а также в том случае, если клиенту сауны интересны данного рода услуги, то можно позвонить девушке по имени ФИО15 которая может приехать в сауну и оказать услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Впоследствии в сауну стали приезжать и другие девушки. Ей известны, ФИО16 ранее она знала только их имена или псевдонимы, которые оказывали в 

<

данные изъяты> услуги сексуального характера за денежное вознаграждение и у нее были номера телефонов данных девушек, которым она в случае необходимости звонила, т.е. когда спрашивали клиенты об оказании данных услуг и приглашала приехать в сауну для оказания интимных услуг. Также она общалась и с клиентами сауны, либо лично когда они приходили либо когда звонили по телефону и выясняли вопросы о возможности оказания им услуг сексуального характера. На данные вопросы она отвечала, что девушки в сауне есть и оказывают сексуальные услуги за денежное вознаграждение. Стоимость оказания услуг сексуального характера определяли сами девушки, которые называли сумму клиентам, а также и они с ФИО22 А. были проинформированы о стоимости данных услуг и в ходе общения с клиентами называли сумму, как правило, это было 

<

данные изъяты> рублей. Стоимость найма непосредственно сауны составляла 

<

данные изъяты> рублей за 1 час. работы парилки и данную сумму клиенты передавали работающему в данную смену администратору, т.е. ей или ФИО22 А. В данной сауне с момента ее прихода работали они вдвоем с ФИО22 А. по графику 2 суток через двое, сауна работала круглосуточно. Полученные от клиентов деньги за сауну они с ФИО22 А. складывали в конверт, а когда приезжал ФИО19., то отдавали ему. За то, что мы приглашали девушек в сауну для оказания услуг сексуального характера, то последние передавали нам денежные средства, как правило, 

<

данные изъяты> рублей, но могли меньше или больше. Она никого не обязывала платить деньги, каждая девушка сама решала, передавать ей деньги или нет. Не согласна с обвинением в части содержания притона для оказания услуг сексуального характера, так как никакого притона не было, помещение сауны ей не принадлежит, сауна использовалась по своему целевому назначению. В то же время не оспаривает, что когда клиент интересовался услугами сексуального характера и такие услуги в сауне оказывались, то данное помещение предоставлялось для оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение. Согласна с указанными в обвинительном заключении периодами времени, когда каждая конкретная девушка приезжала в сауну для оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение. В феврале 2022 г. ФИО20. планировал закрыть сауну, так как она была нерентабельна, однако 13 февраля 2022 г. в сауну пришли сотрудники полиции, провели обыск и осмотр помещения сауны. В сауне были задержаны она, а также ФИО21 ФИО34, это девушки, которые оказывали услуги сексуального характера и как только они приехали в сауне начался обыск. О том, что данная деятельность является противоправной, она сначала не осознавала, впоследствии стала понимать характер данной деятельности, но продолжала работать, так как нуждалась в работе и заработке. В настоящее время раскаивается в содеянном, так как понимает, что совершала противоправные действия по организации занятия проституцией и предоставления помещения для занятия проституцией.

Помимо частичного признания подсудимыми ФИО22 А., ФИО13 вины в совершении инкриминируемого преступления, их виновность подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в частности, показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля ФИО23 данных в ходе предварительного следствия (том 6 л.д. 238-240), оглашенных и исследованных в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что являлся 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которую входила сауна «

<

данные изъяты>». Данная сауна обычно сдавалась в аренду, но за ее содержанием и оплатой всех коммунальных платежей отвечал он. Примерно с 2015 года в сауну в качестве 

<

данные изъяты> пришла работать ФИО22 А., обстоятельства трудоустройства не помнит, однако может пояснить, что никаких договоров о трудоустройстве с ней не заключалось, так как работали на взаимном доверии. Примерно в 2018 году пришла в сауну работать в качестве 

<

данные изъяты> ФИО13 и с ней также никаких договоров о трудоустройстве не заключалось, работали на взаимном доверии. Заработная плата администраторов составляла процент от общей выручки в сутки. В их трудовые обязанности входило: уборка, бронирование сауны, выдача полотенец, встреча клиентов, получение денежных средств за аренду помещения сауны. Их график работы составлял сутки через сутки, то есть сутки человек работает, сутки отдыхает. При устройстве на работу ФИО22 А., ФИО13 указывалось на недопустимость присутствия девушек, оказывающих за денежные средства услуги сексуального характера, а также недопущение совершения других преступлений и административных правонарушений. Аренда сауны в час составляла в среднем 

<

данные изъяты> рублей, данные денежные средства клиенты передавали 

<

данные изъяты>, которые в последующем передавали ему. При этом никаких официальных документов те не вели, только делали некоторые личные записи, о которых он ничего пояснить не может, так как не смотрел их. Насколько ему известно, алкогольную продукцию ФИО22 А. и ФИО36 не продавали. Тревожной кнопки и охраны в сауне не имеется. Конфликтов или не было или те решались 

<

данные изъяты> самостоятельно. О том, что в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> оказывались услуги сексуального характера за денежные средства он не знал, узнал об этом от сотрудников полиции.

Из сведений, содержащихся в рапорте старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> ФИО177. от 20 января 2022 года (том 1 л.д. 5) следует, что у него на исполнении находится материал предварительной проверки КУСП УМВД России по Курской области № от 20.01.2022 года по факту того, что неустановленная группа лиц организовала занятие проституцией в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> где в период времени не ранее 17.02.2021 года по настоящее время оказываются интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. 

Свидетель ФИО25 в суде показал, что сотрудниками 

<

данные изъяты> проверялась оперативная информация по факту организации занятия проституцией и вовлечение в занятие проституцией в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки данной информации им 12.04.2021 года в помещении указанной сауны был произведен легендированный опрос в устной форме на тот момент ему неизвестной женщины, работающей в данной сауне и выполняющей роль 

<

данные изъяты> ФИО13 Результаты данного оперативно-розыскного мероприятия были предоставлены в 

<

данные изъяты> В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия ему стало известно о том, что сауна работает круглосуточно, снимается по сумме 

<

данные изъяты> рублей за час пользования сауной, имеется возможность бронирования сауны по предоплате и предварительной записи. Данная сумма денежных средств предполагает аренду сауны до 6 человек, далее идет доплата 

<

данные изъяты> рублей за человека в час. После чего он начал завуалировано интересоваться у ФИО13, есть ли возможность пригласить девушек для оказания услуг сексуального характера, на что ФИО13 ответила утвердительно, при этом пояснив, что возрастная категория девушек от 25 до 40 лет, при этом показав фотография одной из девушек, пояснив, что остальные скрываются. После чего пояснила, что стоимость оказания услуг сексуального характера стоит 

<

данные изъяты> рублей. Пояснила, при этом, что во время оказания услуг сексуального характера та будет находится у себя в кабинете. После чего он спросил можно ли через нее вызвать проституток, на что та пояснила, что можно через нее, а можно через другого 

<

данные изъяты>, которая будет на смене. Так же он спросил, у всех ли проституток одинаковая цена, на что ФИО13 ответила утвердительно. 

Кроме того, 22.04.2021 года им в помещении вышеуказанной сауны был проведен легендированный опрос в устной форме с использованием негласной аудиозаписи в отношении, ФИО13 Результаты данного оперативно-розыскного мероприятия были предоставлены в 

<

данные изъяты> В результате проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, в частности, он начал интересоваться у ФИО13 по поводу оказания услуг сексуального характера, на что та ему пояснила, что в сауну по ее звонку или самостоятельно приезжают девушки, которые оказывают услуги сексуального характера. Он ее попросил показать фотографии девушек, прикидываясь потенциальным покупателем, на что ФИО13 пояснила, что те фотографий не предоставляют по разным причинам. Также ФИО13 звонила в его присутствии девушкам, оказывающим услуги сексуального характера, но было занято и ФИО13 сказала, что те сами перезвонят, когда освободятся. Также в этот день был проведен оперативный эксперимент с целью установления факта организации занятия проституцией в сауне «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> с участием внедренного в роли «клиента» мужчины под псевдонимом «ФИО26».

Кроме того, 08.06.2021 года в помещении вышеуказанной сауны был проведен легендированный опрос в устной форме с использованием негласной видеозаписи в отношении ранее неизвестной женщины, работающей в данной сауне и выполняющей роль 

<

данные изъяты> ФИО22 А. Результаты данного оперативно-розыскного мероприятия были предоставлены в 

<

данные изъяты> В результате проведения данного оперативно-розыскного мероприятия он беседовал с ФИО22 А., которая пояснила, что в данной сауне оказывают услуги сексуального характера, а именно, имеются девушки, которые оказывают услуги сексуального характера, а также сообщила о том, что у нее есть номера телефонов девушек, оказывающих услуги сексуального характера, по которым она звонит и приглашает девушек. В ходе разговора он спросил приедут ли сегодня девушки, оказывающие услуги сексуального характера, на что ФИО22 А., ответила, что приедут попозже, а также пояснила, что некоторые из девушек звонят и если есть люди, то приезжают пораньше. 

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания или в суд от 29.10.2021 г. (том 2 л.д. 7-12) в 

<

данные изъяты> предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности.

Постановлением от 18.10.2021 г. (том 2 л.д. 13-15) рассекречены результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий, сведения и их носители, содержащие информацию о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Как следует из протокола обыска от 13.02.2022 г. (том 3 л.д. 98-103) в период с 20 часов 45 минут по 22 часа 33 минуты 13 февраля 2022 года произведен обыск в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъято различное имущество, подтверждающее причастность ФИО13 и ФИО22 А. к совершению преступления, предусмотренного ч.1 ст. 241 УК РФ. Обыск проводился в присутствии 

<

данные изъяты> ФИО13 В период проведения обыска в помещении сауны «

<

данные изъяты>» находились ФИО27 и ФИО28 У находящихся в сауне на момент обыска ФИО13, ФИО29 и ФИО30 были изъяты мобильные телефоны различных марок, а также обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета imei 352533113001220 сим-карта ПАО «

<

данные изъяты>» № который является служебным и используется в работе 

<

данные изъяты> В ходе обыска осмотрена сумка синего цвета, принадлежащая ФИО31 в которой обнаружены, в том числе 

<

данные изъяты> а также осмотрена черная сумка, принадлежащая ФИО32 в которой обнаружены 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия (том 3 л.д. 105-106) 13.02.2022 г. в период с 22 часов 42 минут по 23 часа 15 минуты произведен осмотр помещения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Осмотр проводился в присутствии 

<

данные изъяты> сауны ФИО13, осмотрены помещения сауны, в частности, комната отдыха, в которой стоит массажное кресло, массажный стол и диван, а также помещение предбанника, в котором стоит диван, стол с 4-мя стульями

Согласно протоколу выемки от 14.02.2022 г. (том 3 л.д. 154-155), ФИО22 А. выдала мобильный телефон 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО33 в суде показала, что ей знакомы ФИО22 А. и ФИО13, поскольку около 2-3 назад в сауне «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> она оказывала услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, а они в данной сауне являлись 

<

данные изъяты>. С клиента за каждый час оказания интимных услуг сексуального характера в сауне «

<

данные изъяты>» она брала деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей, аренду сауны оплачивал клиент. Услуги сексуального характера она оказывала только своим клиентам, администраторы сауны к этому не имели никакого отношения. 

<

данные изъяты> сауны был известен ее номер телефона и они могли ей позвонить в том случае, если ее клиент не мог дозвониться или ее клиенты приходили в сауну и ей администраторы об этом сообщали. Никакие денежные средства 

<

данные изъяты> сауны, в том числе, в виде 

<

данные изъяты> рублей в обязательном порядке она не передавала, но могла отблагодарить их за то, что они убирали помещение сауны после оказания мной услуг сексуального характера за денежное вознаграждение. 13 февраля 2022 г. она находилась в помещении сауны, когда пришли сотрудники полиции и стали производить обыск в данном помещении, а также были изъяты и ее вещи. Затем обыск был произведен и в моей квартире, были изъяты денежные средства, украшения. В тот же день ее доставили в отдел полиции на 

<

адрес> где о/у ФИО35 стал оказывать на нее давление, требуя дать нужные ему объяснения. В последующем она была допрошена следователем, которому в добровольном порядке давала показания.

Из показаний свидетеля ФИО37 в ходе предварительного следствия (том 3 л.д. 145-148), оглашенных в суде в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что примерно в 2015 году в связи с тяжелым материальным положением она начала оказывать сексуальные услуги, а именно 

<

данные изъяты> за денежное вознаграждение, а именно, час оказания сексуальных услуг стоит 

<

данные изъяты> рублей, иногда она брала 

<

данные изъяты> рублей за час, если клиент мог с ней договориться на эту сумму. Услуги интимного характера за денежное вознаграждение первоначально она стала оказывать в сауне «

<

данные изъяты>», а осенью 2020 года одна из девушек, оказывающих услуги сексуального характера по имени ФИО41 позвала ее для оказания сексуальных услуг в сауну «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Ранее она там не была и никого там не знала. Когда она туда приехала, то на смене, в качестве 

<

данные изъяты> работала ФИО22, которая после того, как она оказала сексуальные услуги, подошла к ней и спросила, как ее зовут и попросила оставить ей свой номер телефона, чтобы ФИО22 могла в последующем ей позвонить, чтобы она приехала и оказала сексуальные услуги за денежные средства клиентам сауны. После этого ей стали звонить ФИО22 и ФИО13, которые работали в сауне «

<

данные изъяты>» в качестве администраторов и она начала посещать эту сауну, где оказывала услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. В сауне «

<

данные изъяты>» занятия сексом происходили в массажной комнате и общей комнате на узком диване. В сауне «

<

данные изъяты>» она оказывала сексуальные услуги за денежные средства 12.02.2022 года. Пояснила, что денежные средства за оказанные услуги сексуального характера ей передавали клиенты лично, а она уже потом отдавала 

<

данные изъяты> рублей с каждого часа работы администратору. При этом какой-либо охраны в саунах нет, никто не решает никаких конфликтных ситуаций, все конфликты они старались решить сами или не доводить до конфликтов. Также пояснила, что ФИО22 с кем-то часто созванивалась и интересовалась по поводу увеличения прибыли от занятия девушками проституцией, а кто-то ей подсказывал, что девочки не должны давать свои телефоны клиентам, не должны ездить в другие сауны, тогда выручка будет больше. Потом та указанные требования начала говорить ей и другим девушкам - проституткам. Также было оговорено, что если их задержит полиция, то надо говорить, что они пришли в сауну в гости, чтобы попить чай или кофе и не говорили о том, что оказывают услуги сексуального характера за денежные средства. 

Приведенные выше показания свидетель ФИО42 подтвердила в ходе проведения очной ставки с ФИО22 А. от 14.02.2022 г. (том 3 л.д. 157-160) и пояснила обстоятельства, касающиеся занятия проституцией при исполнении ФИО22 А. и ФИО13 обязанностей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> а также общий порядок и организацию данной деятельности на территории вышеуказанной сауны.

Свидетель ФИО43 в суде показала, что ранее оказывала услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, которое составляло от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей за 1 час. Иногда со своими клиентами она приезжала в сауну «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу 

<

адрес> где администраторы сауны ФИО13 и ФИО22 А. были не против того, чтобы в помещении сауны она оказывала услуги сексуального характера. В данном случае она или клиент арендовала помещение сауны, оплачивая 

<

данные изъяты> рублей за 1 час., она могла приобрести у администраторов шампанское, продукты, также могла их отблагодарить денежными средствами за звонок с их стороны, когда клиенты не могли до нее дозвониться, но администраторы данной сауны никогда денежные средства не просили и не требовали от нее. Администраторы сауны никогда не приглашали ее для оказания интимных услуг ранее незнакомым мужчинам. 

В то же время из показаний свидетеля ФИО44 в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 1-6, том 6 л.д. 229-231), оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что работала в «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ В данной сауне она оказывала интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Стоимость оказываемых ею услуг составляла 

<

данные изъяты> рублей за один час. Предоставляла она услуги в виде классического и орального секса. Данные услуги предоставлялись в самой сауне в большом зале, где имеется диван, который обычно расположен возле обеденного стола, а также в массажной комнате, в которой имеется также диван, массажный стол и массажное кресло, где оказывались ею интимные услуги сексуального характера. 

<

данные изъяты> в сауне были при ней ФИО13 и ФИО22, которые организовывали занятие проституцией в сауне «

<

данные изъяты>». Работали ФИО22 А. и ФИО13 посменно, по двое суток, меняя друг друга. Процедура была следующая. Клиенты, которые желали воспользоваться услугами интимного характера за денежное вознаграждение, либо звонили по телефону 

<

данные изъяты> (ФИО13 и ФИО22 А.), которые могли им разъяснить ценовую политику, а также разъяснить, есть ли свободные «девочки», после чего, клиенты могли приезжать в согласованное время. После приема заказа, администраторы звонили ей либо иным девочкам, которые также в данной сауне оказывали интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. После получения звонка от 

<

данные изъяты> она, как и другие «девочки» приезжали в сауну и оказывали интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Иногда она могла приехать в сауну «

<

данные изъяты>» заранее и просто там находиться вместе с другими «девочками» и дожидаться клиентов. Стоимость её интимных услуг сексуального характера составляла 

<

данные изъяты> рублей в час и включали в себя 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Остальные «девочки» также брали 

<

данные изъяты> рублей за один час, также оказывая услуги сексуального характера в виде 

<

данные изъяты> В обязательном порядке использовались средства контрацепции и средства гигиены (

<

данные изъяты>). Денежные средства клиенты отдавали ей лично, а именно 

<

данные изъяты> рублей за каждый час её работы. Из данных 

<

данные изъяты> рублей в обязательном порядке она 

<

данные изъяты> рублей отдавала администратору. О том, что необходимо отдавать 

<

данные изъяты> рублей администратором она узнала от других «девочек», которые также оказывали в данной сауне интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. У неё никогда не было никаких конфликтов со ФИО13 и ФИО22 А., которым она исправно, с каждого часа своей работы отдавала 

<

данные изъяты> рублей. Работала она примерно 2 смены в неделю, в ночное время. В остальные дни она отдыхала. За смену она обслуживала обычно одного клиента и уезжала, отдавая при этом 

<

данные изъяты> рублей администратору. Для конспирации она не использовала никаких имен, её все знали как «ФИО45». Кроме неё в данной сауне оказывали интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение: ФИО46 использовавшая в целях конспирации псевдоним «ФИО47»; ФИО48 ФИО49 Других девушек она не знает, так как не пересекалась с ними по сменам. Также может вспомнить, что ФИО22 А. рассказывала, что в данной сауне также оказывают интимные услуги сексуального характера негритянки, которые также брали по 

<

данные изъяты> рублей за один час, из которых 

<

данные изъяты> рублей отдавали 

<

данные изъяты>. Она знакома с ФИО50 Примерно ДД.ММ.ГГГГ она каталась на своем автомобиле вместе с ФИО51 по г. Курску, когда ей позвонила ФИО22 А. и сообщила о том, что приехал клиент и ему нужно оказать услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Она сперва стала отказываться, так как с ней была ФИО52 и она не хотела вести её в сауну «

<

данные изъяты>». Но её в итоге по ходу телефонного разговора ФИО22 А. уговорила, она согласилась приехать и попросила ФИО53 и подождать её в автомобиле или в комнате 

<

данные изъяты>. ФИО54 согласилась. Когда она приехала в сауну «

<

данные изъяты>», то вместе с ФИО55 зашла в помещение сауны, при этом ФИО56 пошла в комнату 

<

данные изъяты>, а она зашла в саму сауну, где её ожидал ранее ей незнакомый мужчина, имя которого она уже не помнит. Она поняла, что данный мужчина клиент и ему необходимо оказать услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, что она и сделала в массажной комнате. За оказанные услуги данный мужчина заплатил ей 

<

данные изъяты> рублей, из которых, при выходе из сауны, 

<

данные изъяты> рублей она отдала ФИО22 А., как и было уже ранее установлено. Когда она выходила из сауны, то ФИО57 ожидала её в комнате 

<

данные изъяты>, а точнее у ФИО22 А. и о чем-то с ФИО22 общалась. Помнит, что ФИО58 сказала, что ФИО22 А. взяла у неё номер телефона. В последствии она узнала, что ФИО59 по звонку ФИО22 А. стала также приезжать в сауну «

<

данные изъяты>» и оказывать интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение.

Свидетель ФИО60 с учетом подтвержденных ею в суде показаний в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 83-87, том 6 л.д. 232-234, том 7 л.д. 123-125), оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, пояснила, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ она стала заниматься оказанием интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, так как ей очень сильно нужны были денежные средства. Она знала, что одна из ее подруг оказывает такие услуги. Она рассказала своей подруге о том, что желает тоже попробовать оказывать интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, так как очень сильно нуждалась в денежных средствах. Через некоторое время данная её подруга сообщила ей о том, что подобного рода услуги, а именно интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение можно оказывать в сауне «

<

данные изъяты>», которая расположена по адресу: 

<

адрес> и предложила поехать с ней, так как данной подруге позвонили клиенты, два мужчины, которые находились в сауне и которым нужно было оказать интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Она согласилась поехать в данную сауну и оказать интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение ранее ей незнакомому мужчине. Вместе с подругой, они приехали в сауну «

<

данные изъяты>», где зашли в помещение сауны, а затем в комнаты, где её и подругу ждали два ранее незнакомых ей мужчины. Она озвучила одному из мужчин о том, что стоимость услуги сексуального характера составляет 

<

данные изъяты> рублей, пояснив, что согласна оказывать услуги в виде 

<

данные изъяты> Мужчину, то есть клиента, данные условия устраивали и она вместе с ним пошла в одну из комнат, где оказала данному мужчине интимные услуги сексуального характера в виде 

<

данные изъяты> от чего данный мужчина 

<

данные изъяты> Данный мужчина заплатил ей 

<

данные изъяты> рублей, как и было оговорено до этого. Затем они с подругой, которая также оказывала услуги интимного характера за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей, уехали на такси и в этот день ни с кем из администраторов сауны она не общалась. После этого она выложила объявление на сайте в интернете о том, что она оказывает интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение и стоимость оказываемых ей услуг составляла 

<

данные изъяты> рублей за один час. После этого ей стали звонить мужчины, которые желали воспользоваться её услугами интимного характера за денежное вознаграждение. Так как она уже была знакома с сауной «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес> то приглашала клиентов в данную сауну, так как в данной сауне администраторы были не против, чтобы она или другие проститутки оказывали интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Из администраторов в сауне она знала двоих: Елена и Людмила, т.е. ФИО36 и ФИО22. В связи с тем, что с ФИО36 она была поругана, поэтому приезжала только в смену Людмилы, с которой поддерживала хорошие отношения. Оказывала она подобного рода услуги в сауне «

<

данные изъяты>» редко, примерно 1-2 раза в месяц в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Кому из администраторов она оставляла свой абонентский номер телефона, она уже не помнит. Сама она предложила оставить 

<

данные изъяты> Елене и Людмиле номер телефона, чтобы они ей звонили, когда будут клиенты, или администраторы сами попросили у неё номер, она уже не помнит. Помнит точно, что её номер телефона был записан у администраторов в записной книжке, которая хранилась в комнате администраторов. На оставленный абонентский номер телефона администраторы Елена и Людмила ей звонили, когда приезжали клиенты, которым необходимо было оказать интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. В основном ей звонила Людмила, так как с Еленой они не сошлись характером, а поэтому предпочитала в её смену не работать. Звонили ей администраторы регулярно, но приезжала она не всегда, так как могла быть занята, но иногда и приезжала на звонки администраторов и оказывала интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Бывало такое, что она могла находится в помещении сауны, но только в смену ФИО22 и дожидаться клиентов, но это также было крайне редко. 

<

данные изъяты> она не отдавала никаких денежных средств, так как она сразу обозначила 

<

данные изъяты>, что не будет платить с каждого часа оказания интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение 

<

данные изъяты> рублей. Но ей известно, что другие проститутки, которые работали в сауне «

<

данные изъяты>» передавали 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей с каждого часа оказания ими интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение. Она была единственная, кто не платила, поэтому ей администраторы и редко звонили, так как прибыли с неё администраторы не получали никакой. Также пояснила, что кроме неё в сауне «

<

данные изъяты>» работали и другие проститутки, данные которых ей неизвестны. Помнит лишь женщину по имени ФИО63 которую она знает по 

<

данные изъяты> где она работала ранее 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ФИО64 она видела несколько раз в сауне «

<

данные изъяты>». Так же помнит женщину по прозвищу «

<

данные изъяты>», которая также оказывала интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение в двух саунах. Помнит еще каких-то двух женщин блондинок, которые также оказывали интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, но их имена ей неизвестны. Также знает, что были еще и другие женщины, которые также работали проститутками, но их она не знает и с ними не знакома.

Свидетель ФИО66 с учетом подтвержденных ею в суде показаний в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 7-12), оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, пояснила, что в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> она работала примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Приезжала в данную сауну она очень редко, была в ней примерно раза четыре, точно уже не помнит. В данной сауне она оказывала интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Стоимость оказываемых ей услуг составляла 

<

данные изъяты> рублей за один час. Предоставляла она услуги в виде 

<

данные изъяты> Данные услуги предоставлялись в самой сауне в большом зале, где имеется диван, который обычно расположен возле обеденного стола, а также в массажной комнате, в которой имеется также диван, массажный стол и массажное кресло, где оказывали интимные услуги сексуального характера. Данные места оказания интимных услуг сексуального характера определялись администратором сауны. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, когда ей позвонил неизвестный ей мужчина. Данный мужчина позвонил ей по абонентскому номеру, который она указала на одном из сайтов, где она сделала объявление об оказании интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение. Когда ей позвонил данный мужчина, она поняла, что звонит клиент и ответила ему. Данный мужчина, как она и предполагала, желал воспользоваться её услугами интимного характера за денежное вознаграждение. Данный мужчина попросить её приехать в сауну «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Она собралась и на своем автомобиле приехала в данную сауну, где её встретил данный мужчина. Когда она зашла в данную сауну, то увидела кроме мужчины еще и 

<

данные изъяты>, как позже ей стало известно, ФИО22 А. Она зашла с данным мужчиной в саму сауну, а именно в массажную комнату, где оказала данному мужчине интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, от чего данный мужчина 

<

данные изъяты> За оказанные ею услуги сексуального характера данный мужчина заплатил ей 

<

данные изъяты> рублей, т.е. ту сумму, которую она озвучила еще в ходе телефонного разговора. Когда она уходила, то зашла в комнату 

<

данные изъяты> сауны, где сидела на тот момент ФИО22 А. Она зашла к ней, чтобы взять номер телефона сауны, чтобы в следующий раз она могла приехать с клиентом и оказать ему интимные услуги сексуального характера в данной сауне. Когда она зашла в комнату к администратору, то зная от других проституток, что необходимо в данной сауне отдавать аз каждый час «работы» в данной сауне 

<

данные изъяты> рублей администратору, то отдала 

<

данные изъяты> рублей ФИО22 А., так как ровно один час она оказывала интимные услуги сексуального характера в данной сауне. После того, как она отдала 

<

данные изъяты> рублей, ФИО22 А., то она попросила номер телефона, который ей дала ФИО22 А. После этого, ФИО22 А. спросила у неё номер телефона, пояснив, что тоже будет ей звонить, когда приедут клиенты, которым необходимо будет оказать интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Она не возражала, поэтому сообщила ФИО22 А. свой номер телефона. Впоследствии, примерно 4 раза ей звонила ФИО22 А. и сообщала, что пришли клиенты, которым необходимо оказать интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение и просила приехать. Она не возражала и приезжала в данную сауну «

<

данные изъяты>», где оказывала интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Каждый раз за один час оказания таких услуг, она брала с клиента 

<

данные изъяты> рублей, из которых она отдавала 

<

данные изъяты> рублей ФИО22 А. По такой схеме она работала только с ФИО22 А., второго 

<

данные изъяты> она не знает и с ней не работала. Кроме нее в данной сауне оказывали интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение иные женщины, с которыми она не общалась и не знакома, так как она приезжала, оказывала интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение и уезжала. В самой сауне она не сидела и не ждала клиентов. Она знает, что некоторые женщины сидели в сауне и дожидались клиентов, но в общение она с ними не вступала и ничего о них не знает. Также она слышала от ФИО22 А., что в данной сауне ей некая ФИО67 но какую роль она выполняет в организации занятия проституцией в данной сауне ей ничего неизвестно. Знает только, что такая там есть и постоянно сидела в комнате 

<

данные изъяты>. Также ей были знакомы ФИО68 ФИО70 которые оказывали интимные услуги в сауне «

<

данные изъяты>». Она в обязательном порядке отдавала денежные средства ФИО22 А. в размере 

<

данные изъяты> рублей за один час «работы» в сауне.

Свидетель ФИО73 в суде показала, что в период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ она была зарегистрирована на сайте для оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, где общалась с клиентами. Для оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение она арендовала помещение сауны «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> куда приезжала с клиентами. Администраторы сауны ФИО13 и ФИО22 А. были не против оказания ею услуг сексуального характера в помещении данной сауны, так как в данном случае арендовалось помещение сауны, за что они получали денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за 1 час. Она неоднократно приезжала в данную сауну для оказания услуг сексуального характера своим клиентам. Один-два раза, когда она находилась в данной сауне, то от администраторов поступали предложения оказать интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение их клиентам, но никто ее к этому не понуждал и дальнейшее желание оказать или нет услуги данного рода, исходило от нее. Номер сотового телефона она 

<

данные изъяты> не сообщала, возможно, он им был известен, так как она звонила и бронировала сауну. 

<

данные изъяты> сауны она могла оставить чаевые, поскольку они убирали помещение сауны после оказания ею интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, однако это было ее личное желание и никакой фиксированной и обязательной суммы не было. 

В то же время из показаний свидетеля ФИО76 в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 17-22), оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ в ТЦ «

<

данные изъяты>» она познакомилась с мужчиной, который в ходе общения стал намекать ей на секс и она решила заработать, оказав данному мужчине услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Она назвала данному мужчине сумму 

<

данные изъяты> рублей за один час секса с ней. Данный мужчина согласился. После этого она вызвала такси и предложила ему проехать в сауну «

<

данные изъяты>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>, так как ей было известно от своей сестры ФИО77 которая регулярно оказывала в данной сауне интимные услуги сексуального характер, о том, что администратор данной сауны не будет против, если она в их сауне кому-то окажет интимные услуги сексуального характера. Когда она приехала вместе с клиентом – вышеуказанным мужчиной в данную сауну, то её встретила ранее ей незнакомая женщина администратор в данной сауне, по имени Елена, как позднее ей стало известно, что данную женщину зовут ФИО13, которой она объяснила, что хочет поработать с клиентом в сауне. ФИО13 была не против. Она прошла с клиентом в массажную комнату сауны, где на диване оказала мужчине интимные услуги сексуального характера в классической форме, за что данный мужчина заплатил ей 

<

данные изъяты> рублей, так как она оказывала ему услуги интимного характера на протяжении одного часа. После этого, она вышла из массажной комнаты, зашла в комнату 

<

данные изъяты>, где её ожидала ФИО13, которой она отдала 

<

данные изъяты> рублей. В сауне «

<

данные изъяты>» отдавались 

<

данные изъяты> рублей администратору с каждого часа оказания интимных услуг сексуального характера. Когда она отдала ФИО13 деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то последняя попросила у неё номер сотового телефона, пояснив, что будет ей звонить, когда в сауне необходимо будет оказать интимные услуги сексуального характера. Она продиктовала свой номер телефона, так как была не против в дальнейшем оказывать интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение в указанной сауне. Далее ФИО13 и второй администратор - ФИО22 А. стали ей звонить, когда приезжали к ним клиенты мужского пол, которым необходимо было оказать интимные услуги сексуального характера за денежные вознаграждения. Несколько раз она приезжала ДД.ММ.ГГГГ но потом перестала ездить. Допускает, что и летом она могла приезжать в данную сауну и оказывать в ней интимные услуги сексуального характера. За один час оказания услуг сексуального характера она брала по 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей каждый раз она отдавала 

<

данные изъяты>: ФИО13 или ФИО22 А. О том, что необходимо отдавать 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей с каждого часа «работы» она узнала первоначально от её сестры ФИО38, а в последующем, когда она была в сауне «

<

данные изъяты>», со своим первым клиентом, данное требование ей разъяснила ФИО13, поэтому она отдавала с каждого часа оказанных ей интимных услуг сексуального характера 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>. Порядок её работы в сауне «

<

данные изъяты>» была следующая: клиенты, которые желали воспользоваться услугами интимного характера говорили администратору, что хотят воспользоваться данной услугой, после чего, администратор – ФИО13 или ФИО22 А. звонили ей, она приезжала и оказывала данные услуги мужчинам. Иногда она могла сидеть в комнате с 

<

данные изъяты>, когда приезжали клиенты и она шла оказывать им интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Средства контрацепции (

<

данные изъяты>) и гигиены у неё были свои, никто ей их не давал. Насколько она знает, кроме неё в данной сауне оказывала интимные услуги сексуального характера её сестра ФИО80 Она знает, что в данной сауне работали еще женщины, но более конкретно никого назвать не может, так как с ними не общалась.

Из показаний свидетеля ФИО81 данных в ходе предварительного следствия (том 3 л.д. 140-144), оглашенных и исследованных в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что со своей знакомой ФИО82 примерно в ДД.ММ.ГГГГ они катались на автомобиле последней и приехали в сауну «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> В данной сауне она увидела 

<

данные изъяты>, как ей стало известно впоследствии ФИО22 А., а также там находился мужчина, с которым ФИО83 пошла в сауну и она поняла, что ФИО84 оказывала данному мужчине услуги сексуального характера. Она в это время находилась в комнате 

<

данные изъяты> и общалась с ФИО22 А., которой оставила свой номер телефон, так как на тот момент испытывала финансовые трудности и согласилась на предложение ФИО22 А. оказывать мужчинам услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. ФИО22 А. сказала, что будет ей звонить. Когда ФИО85 освободилась, то они уехали из данной сауны. Примерно через две-три недели ей позвонила ФИО22 А. в вечернее время и попросила ее приехать к ней в сауну. Она согласилась. Приехала она одна на такси примерно через два часа после телефонного звонка ФИО22 А. Когда она зашла в сауну, то в ней находилась ФИО22 А. у себя в комнате, а в самой сауне ранее ей незнакомый мужчина. Она зашла к ФИО22 А. в комнату, где последняя сказала ей, что ее ждет клиент в самой сауне и чтобы она шла с ним работать. Она поняла по выражению лица ФИО22 А. и по сказанным ее словам, что ей нужно идти в сауну и оказать находящемуся там мужчине услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Поэтому она оставила свои вещи в комнате у ФИО22 А., прошла в сауну, где находился ранее незнакомый мужчина, которому она оказала услуги сексуального характера, вступив 

<

данные изъяты> После того, как 

<

данные изъяты> был завершен она вышла из сауны и зашла в комнату, где находилась ФИО22 А., которая сразу же ей протянула 

<

данные изъяты> рублей. У нее возник вопрос по поводу данной суммы, так как от 

<

данные изъяты> ей было известно, что та берет за 1 час 

<

данные изъяты> рублей. ФИО22 А. на ее вопрос ответила, что нужно делиться и у них так заведено, поэтому в последующем она всегда оставляла ФИО22 А. сумму 

<

данные изъяты> рублей. Деньги от клиентов брала ФИО22 А. С к����?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????�???????????J?J?J??????????????????�?�?�??Й??�?Й??????????�?�?�??Й??�?Й??????????�?�?�???????Й?��? �??�????????????�?�?�??Й?��?Й?????????J?J?J????Й?Й?????????J?J?J????????????????�?�?�??Й?Й??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?�����������???????�???????®?�??„????¤?„????®?�??„????¤?„????®?�?????¤????®?�?????¤????®??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������§�����?������…���������?�??„????¤?„????®?�???????¤??????®?�???????¤??????®???????�???????®???????�???????®?�???????¤??????®???????�??????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�Z???????????????????????�?????????J?J?J???H?H�?????????J?J?J???H�????????????J?J?J????????????????�?�?�??Й?��?Й?????????J?J?J??????????????????�?�?�??Й?��?Й??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�Z??????�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?��������������������?�???????¤??????®???�?????�???????®?�??„????¤?„????®???????�??$???????®?Z???????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????�?????????J?J?J???H�?????????J?J?J???H?H�??????????�?�?�??Љ?Й?��?Љ?Й??????????�?�?�??Й?��?Й?????????J?J?J???????????????????

В качестве 

<

данные изъяты> работала ФИО13 ФИО22 А. и ФИО13 работали через двое суток. Принцип работы у ФИО13 был такой же, как и у ФИО22 А., т.е. с каждого отработанного часа она должна была, как и другие девушки, отдавать 

<

данные изъяты> рублей. Но в ее случае, ФИО13 также сама забирала денежные средства у клиента за оказанные ею услуги, отдавая после ей их, оставляя себе 

<

данные изъяты> рублей, но было пару раз, что клиенты отдавали деньги ей, а она в дальнейшем 

<

данные изъяты> рублей передавала ФИО24. Также были случаи, когда клиенты не имели при себе наличные денежные средства, а поэтому деньги за оказанные им интимные услуги сексуального характера переводили на банковскую карту, находящуюся в пользовании у ФИО13 Как происходит «трудоустройство» девушек ей не известно, то есть каким именно образом девушки начинают заниматься сексом за денежные средства. 13.02.2022 в сауну приехали сотрудники полиции. В это время она так же находилась там, так как ее позвала Елена ФИО36 для оказания интимных услуг сексуального характера клиентам сауны. Сотрудники полиции у них стали интересоваться, чем они занимаются и они добровольно изложили обстоятельства произошедшего. 

Согласно протоколов очных ставок от 14.02.202 г. и 17.01.2023 г. (том 3 л.д. 161-165, том 4 л.д. 234-238) между свидетелем ФИО86 и ФИО22 А., свидетель ФИО87 пояснила обстоятельства, касающиеся занятия проституцией при исполнении ФИО22 А. и ФИО13 обязанностей 

<

данные изъяты> а также общий порядок и организацию данной деятельности на территории вышеуказанной сауны.

Из показаний свидетеля ФИО89 в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 70-72), оглашенных и исследованных в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год она занималась оказанием услуг интимного характера за денежное вознаграждение. Интимные услуги она оказывала, в том числе, в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес> точно адрес она назвать затрудняется. Она оказывала интимные услуги под псевдонимом «ФИО90». Её номер телефона был у всех администраторов «

<

данные изъяты>». При приезде в сауну клиентов, администраторы сауны «

<

данные изъяты>» ей звонили для того, чтобы она приехала. После оказания интимных услуг с каждого часа проведенного с клиентом, она платила 

<

данные изъяты> рублей администратору той сауны, где оказывала интимные услуги. Назвать администраторов по именам она затрудняется, однако в лицо сможет их с легкостью опознать. В вышеуказанных саунах также оказывали интимные услуги и другие девушки, некоторых из них она помнит, это ФИО96 ФИО97 и ФИО99 которые также платили администраторам данных саун. 

Из показаний свидетеля ФИО100 данных в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 73-77), оглашенных и исследованных в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у нее есть знакомая ФИО101 которая зарабатывает денежные средства от оказания интимных услуг за денежное вознаграждения. От ФИО102 она узнала, что данные интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение оказываются в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> Примерно в конце сентября 2021 года она приехала на такси в сауну «

<

данные изъяты>», расположенную по вышеуказанному адресу. В данной сауне её встретила женщина по имени ФИО13, которой она рассказала о своем материальном положении, поэтому попросила ФИО13 разрешить ей оказывать интимные услуги сексуального характера в сауне «

<

данные изъяты>». ФИО13 была не против, чтобы она таким образом зарабатывала в указанной сауне. Получив данное разрешение от ФИО13, она сразу же осталась ожидать клиентов, так как ей были нужны деньги. В этот день никого из клиентов не было. С тех пор, она стала в данную сауну приезжать примерно два раза в неделю и ожидала там клиентов. Клиентов за одну ночь она обслуживала по-разному, иногда одного, двух или трех. Предоставляла она услуги в виде классического секса строго в презервативе. С каждого часа оказания интимных услуг она отдавала ФИО13 

<

данные изъяты> рублей. О том, что необходимо отдавать 

<

данные изъяты> рублей с каждого часа оказания интимных услуг сексуального характера, она узнала от ФИО103 которая данное условие работы в сауне «

<

данные изъяты>» огласила ей еще перед самой первой её поездкой в сауну. Данные 

<

данные изъяты> рублей она отдавала только ФИО13. Она знает, что в сауне работала ФИО13 и второй администратор по имени Людмила, с которой она не работала и не была знакома, ей было удобней работать со ФИО13 Ей известно, что Людмила также работала как и ФИО13 и ей также девочки отдавали по 

<

данные изъяты> рублей с каждого часа оказания ими интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение. За оказанные ею интимные услуги сексуального характера с клиента за каждый час она брала 2 

<

данные изъяты> рублей или 

<

данные изъяты> рублей. Данные денежные средства она могла сама брать у клиента и после с каждого заработанного часа, она отдавала 

<

данные изъяты> рублей ФИО13. Бывало, что клиенты оплачивали ФИО13 её услуги, но в этом случае ФИО13 отдавала заработанные ей денежные средства без учета 

<

данные изъяты> рублей с каждого часа, которые она оставляла себе. Таким образом, она работала в сауне «

<

данные изъяты>» примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Кроме ФИО104 и ФИО13 в данной сауне она видела проститутку по имени Екатерина, которая в данной сауне также оказывала интимные услуги сексуального характера за денежные средства. Также в данной сауне работала проституткой неизвестная ей девушка по имени «ФИО105». Также ей известно, что в данной сауне оказывали интимные услуги сексуального характера за денежные средства и другие девушки, которых она не видела. Каждая из девушек также как и она отдавали 

<

данные изъяты> рублей с каждого отработанного часа администратору. В большинстве случаев она приезжала в сауну «

<

данные изъяты>» и сидела ждала клиентов. Иногда ей могла позвонить ФИО13 и ФИО106 которые говорили о том, что приехали клиенты в сауну, которым нужно оказать интимные услуги сексуального характера за денежные средства. После чего, она вызывала такси и ехала в сауну «

<

данные изъяты>», где оказывала данного рода услуги.

Свидетель ФИО107 с учетом подтвержденных ею в суде показаний в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 78-82, том 6 л.д. 256-258), оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, пояснила, что у неё возникла мысль попробовать оказывать интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, для чего она сделала соответствующее объявление на сайте, на каком она точно уже не помнит, где в качестве контакта оставила свой абонентский номер. Вскоре по данному объявлению ей позвонил ранее незнакомый мужчина, который желал воспользоваться её услугами интимного характера за денежное вознаграждение. Она согласилась, так как ей нужны были деньги. Данный мужчина предложил ей приехать в сауну «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Данный мужчина пояснил ей, что в данной сауне администраторы не против того, чтобы в помещении сауны работали проститутки и проблем с 

<

данные изъяты> не возникнет. Она согласилась, примерно через час приехала в данную сауну, где ее встретил мужчина – клиент, который желал воспользоваться ее услугами интимного характера. Она заранее определилась, что за каждый час оказываемых ею услуг сексуального характера она будет брать 3 

<

данные изъяты> рублей и данное условие она озвучила мужчине, который согласился. С данным мужчиной прошла в массажную комнату, где оказала ему интимные услуги. Оказанные мужчине услуги сексуального характера последний оплатил сразу в сумме 3 

<

данные изъяты> рублей. Когда она уже уезжала, то она зашла в комнату к администратору, где находилась ранее незнакомая ей женщина по имени Людмила, с которой она стала разговаривать, представившись именем ФИО108 В ходе разговора она спросила у Людмилы приезжали ли к ней в сауну другие проститутки, чтобы оказывать интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение мужчинам. Людмила пояснила, что приезжали и оказывали подобного рода услуги. Она спросила разрешение у Людмилы также приезжать, пояснив, что также работает проституткой, на что Людмила пояснила, что она может приезжать и ждать клиентов у неё в сауне. После этого, она продиктовала Людмиле свой номер телефона, чтобы она могла ей звонить, когда приедут мужчины, которым нужно будет оказывать интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. После этого она регулярно, примерно два-три раза в неделю, на протяжении полугода, приезжала в сауну «

<

данные изъяты>», где оказывала интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Еще в первые дни её приездов, от других проституток она узнала, что с каждого часа оказанных интимных услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, необходимо отдавать 

<

данные изъяты> рублей администратору, что она и делала. Отдавала данные 

<

данные изъяты> рублей администратору по имени Людмила, ранее администратору по имени Елена. Указанные администраторы либо ей звонили, когда приезжали клиенты, либо она приезжала и сидели в сауне вместе с другими проститутками, которых было кроме неё еще две или три проститутки. 

Оценивая показания свидетелей ФИО109 ФИО110 ФИО112 ФИО113 в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд критически оценивает показания данных свидетелей в ходе судебного разбирательства и считает достоверными их показания в стадии предварительного следствия, поскольку они наиболее подробны, не противоречивы, согласуются с иными исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, в частности, объективными сведениями, содержащимися в записях на дисках с телефонными переговорами между указанными лицами, в частности, ФИО13, ФИО22 А. как между собой, так и с женщинами, оказывающими услуги сексуального характера – ФИО114 ФИО115 ФИО116 ФИО118

В судебном заседании поименованные выше свидетели пояснили, что приведенные в протоколах допросах сведения они не сообщали, протоколы были составлены о/у ФИО120 который оказывал на них воздействие и они их подписали. В то же время, указанные выше свидетели не оспаривали того обстоятельства, что в ходе предварительного следствия были повторно допрошены следователем ФИО121 и в ходе дополнительных допросов подтвердили ранее данные показания, заявлений о том, что первоначальные показания были даны под принуждением не делали.

Свидетель ФИО122 в суде показал, что у него в производстве находилось уголовное дело по обстоятельствам организации занятия проституцией в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес> В ходе расследования уголовного дела были получены сведения о причастности к совершению данного преступления ФИО22 А., ФИО13 Данные сведения были получены в ходе допросов женщин, которые занимались оказанием услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в данной сауне. В частности, допросы данных лиц производились им лично, а также им были даны поручения оперативным сотрудникам о допросе ряда лиц, в частности, ему известно, что о/у ФИО123 опрашивал свидетелей по данному делу, протоколы допросов были переданы ему для приобщения к материалам дела. В связи с возникшей необходимостью им в рамках расследования уголовного дела были дополнительно допрошены ряд свидетелей, в частности, ФИО124 ФИО125 ФИО126 ФИО127 которые показания давали добровольно, подтвердив ранее данные показания, каких-либо заявлений о том, что со стороны сотрудников полиции, в частности, о/у ФИО178. на них оказывалось давление и они вынуждены были сообщить недостоверные сведения, не поступило.

Из анализа приведенных выше протоколов допросов свидетелей ФИО130 ФИО131 ФИО132 ФИО133 в ходе предварительного следствия следует, что допросы производились с соблюдением требований процессуального закона, в частности, данным лицам были разъяснены процессуальные права и обязанности свидетеля по делу, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, предупреждены об ответственности за отказ и дачу ложных показаний. С протоколами допросов данные лица были ознакомлены путем личного прочтения, замечаний не поступило.

Изменение поименованными выше свидетелями показаний в суде, суд расценивает, как желание помочь подсудимым смягчить меру ответственности за содеянное. 

Как следует из постановления о проведении оперативного внедрения от 14 апреля 2021 года (т. 2 л.д. 16-17) ст. о/у 

<

данные изъяты> ФИО134 рассмотрев материалы ДПОП № от 17.02.2021 г. по факту организации занятия проституцией, с целью реализации оперативной проверки, задержания лиц, организовавших занятие проституцией с последующим привлечением виновных к уголовной ответственности пришел к выводу о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия внедрения «ФИО135», выступающего в роли «клиента» в преступную среду.

Согласно постановлению о проведении «оперативного эксперимента» от 14.04.2021 г. (том 2 л.д. 18-20) в негласном режиме проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с целью установления факта организации занятия проституцией и вовлечения в занятие проституцией по адресу: 

<

адрес> с участием внедренного в роли «клиента» ФИО136 данные о котором засекречены.

Согласно протоколу личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортно средства, помещения) лица, участвующего в оперативном эксперименте от 22 апреля 2021 года (том 2 л.д. 36-38), произведен досмотр лица с псевдонимом «ФИО137», в ходе досмотра запрещенных в гражданском обороте предметом не обнаружено. 

Как следует из акта передачи технических средств для проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от 22.04.2021 г. (том 2 л.д. 39), «ФИО138» передано специальное средство, предназначенное для аудио и видеозаписи.

Как следует из протокола осмотра, описи и выдачи денежных средств перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» от 22 апреля 2021 года (том 2 л.д. 40-42), осмотрены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно акту возврата технических средств, использованных для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 23 апреля 2021 года (том 2 л.д. 68), участвующий в проведении оперативного эксперимента «ФИО139» возвратил специальное техническое средство, предназначенной для аудио и видеозаписи.

Обстоятельства организации занятия проституцией подсудимыми ФИО22 А., ФИО13 подтверждаются показаниями свидетеля, данные в отношении которого засекречены – под псевдонимом ФИО140 показаниями сотрудника полиции ФИО179., участвующих в оперативно - розыскном мероприятии в качестве гражданского лица ФИО144 ФИО145 а также материалами, полученными в результате проведения оперативно - розыскного мероприятия, протоколами осмотров, которые согласуются между собой, а также с иными материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля под псевдонимом ФИО146 данных в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 201-205), оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он был приглашен в отдел полиции для участия в качестве «клиента» в проведении оперативного мероприятия «следственный эксперимент» в целях изобличения и документирования деятельности преступной группы, занимающейся организацией занятия проституцией и с этой целью 22.04.2021 г. примерно в 17 часов 30 минут приехал в 

<

данные изъяты> где сотрудники пригласили двух мужчин для участия при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве приглашенных граждан. В период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 16 минут о/у 

<

данные изъяты> ФИО147 в служебном кабинете, в присутствии указанных приглашенных граждан с его согласия произвел его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО148 предложил ему добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества и средства. Он пояснил, что такого у него нет и выдавать ему нечего. На момент досмотра он был одет в черную спортивную куртку, темную футболку, синие джинсы. Какое-либо имущество при нем он не имел, так как понимал, что ему предстоит участвовать в оперативно-розыскном мероприятии и лишние вещи будут ему мешать, поэтому он их не стал заносить в административное здание 

<

данные изъяты> В ходе личного досмотра у него ничего запрещенного к свободному обороту обнаружено не было, ничего у него не изымалось. По завершению личного досмотра был составлен протокол, в котором он и все присутствующие расписались. Затем в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 31 минут о/у ФИО149 в присутствии тех же граждан передал ему барсетку из материала темно-коричневого цвета, оснащенную специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». После этого был составлен протокол, в котором он и все присутствующие лица расписались. Затем в тот же день в период времени с 18 часов 33 минут по 18 часов 51 минут о/у ФИО151 в том же кабинете и в присутствии тех же граждан выдал ему денежные средства, предназначенные для проведения оперативно-розыскных мероприятий, которые были осмотрены, записаны номера купюр и сделаны фотокопии. В присутствии приглашенных граждан данные денежные купюры были ему переданы, о чем был составлен протокол, в котором он и все присутствующие расписались. 

22.04.2021 года в 19 часов 35 минут с автомобильной парковки, расположенной возле административного здания 

<

данные изъяты> на автомобиле 

<

данные изъяты> за рулем которого находилось лицо, участвующее в роли «водителя» - 

<

данные изъяты> ФИО152 он начал движение в сторону адреса - места проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». За ними также поехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> в котором находились сотрудники полиции. Таким образом, они приехали к сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> где все вышли из автомобилей, взяли продукты питания и алкогольную продукцию и зашли в помещение данной сауны, где их встретила ранее ему незнакомая женщина, которая являлась администратором данной сауны и представилась как Елена. Он вместе с другими сотрудниками полиции пошел в основной зал сауны, где не оставляя без присмотра ранее выданную ему барсетку, оснащенную специальными техническими средствами и ранее выданные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, находился в основном зале, где вместе со всеми остальными принимал пищу и распивал спиртные напитки. Примерно в 21 час 30 минут он зашел в кабинет 

<

данные изъяты> сауны, которая ранее представлялась как Елена, у которой он поинтересовался, есть ли какие-нибудь дополнительные услуги, на что Елена пояснила ему, что можно заказать через нее интимные услуги стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один час. При этом сказала, что придется подождать, так как на тот момент девушки были заняты, так как обслуживали других клиентов, он согласился подождать. Примерно в 23 часов 30 минут Елена сообщила, что освободилась проститутка, которая готова его обслужить. После этого в помещение сауны зашла ранее ему незнакомая девушка с рыжими волосами, со стройной фигурой, которая сказала, что готова его обслужить и ее услуги стоят 

<

данные изъяты> рублей за час, он согласился. Также с данной проституткой зашла другая проститутка, немного полноватая с черными волосами, с ней в половой акт он не вступал, но по манере ее поведения и общения он понял, что это тоже проститутка. Кто-либо из присутствующих еще в сауне не захотел воспользоваться услугами проститутки. Он прошел в комнату, имеющуюся в сауне, по указанию рыжеволосой проститутки, где та ему оказала услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Данные услуги он ей оплатил в комнате в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После этого данная проститутка вышла из комнаты, он оделся и также вышел из комнаты, где его в помещении основного зала сауны, ждали приехавшие с ним сотрудники полиции. После чего они оделись и из сауны ушли, затем сели в автомобили. Он сел в тот же автомобиль 

<

данные изъяты> на котором приехал, за рулем находился ФИО153 и они приехали к зданию 

<

данные изъяты> За ними следовал и другой автомобиль марки 

<

данные изъяты> в котором находились сотрудники полиции. По приезду сотрудники полиции осмотрели автомобили.

23.04.2021 года в период времени с 02 часов 47 минут по 02 часов 59 минут, находясь в кабинете № административного здания 

<

данные изъяты> в присутствии приглашенных граждан, он добровольно выдал барсетку из материала темно-коричневого цвета, оснащенную специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи оперуполномоченному 

<

данные изъяты> После этого был составлен протокол, в котором он и все присутствующие лица расписались. Затем в период времени с 03 часов 01 минут по 03 часов 19 минут о/у ФИО154 в помещении кабинета № административного здания 

<

данные изъяты> в присутствии приглашенных граждан с его согласия произвел его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО155 предложил ему добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества и средства. Он пояснил, что такого у него нет и выдавать ему нечего. В ходе личного досмотра у него ничего запрещенного к свободному обороту обнаружено не было, ничего у него не изымалось. В завершение его личного досмотра ФИО156 был составлен протокол, в котором он и все присутствующие расписались. Также пояснил, что в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» он вел себя согласно легенде и следовал инструктажу, полученному от сотрудников полиции. 

Обстоятельства проведения оперативного эксперимента подтвердил свидетель ФИО157 который с учетом подтвержденных им в суде показаний в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 209-215), пояснил, что 22 апреля 2021 г. примерно в 16:30 часов он был приглашен сотрудниками полиции в 

<

данные изъяты> для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в роли приглашенного гражданина в целях изобличения и документирования преступной группы причастной к организации занятия проституцией и вовлечению в занятие проституцией на территории Курской области. Для проведения данного мероприятия был приглашен еще один мужчина. В период времени с 16 часов 37 минут по 16 часов 52 минуты ст. о/у 

<

данные изъяты> ФИО158 в помещении кабинета № административного здания 

<

данные изъяты> в присутствии его и второго приглашенного гражданина произвел личный досмотр о/у ФИО159 а именно, перед началом личного досмотра ФИО160 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что последний пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра у ФИО161 ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, ничего не изымалось. ФИО162 во время личного досмотра имел при нем только служебное удостоверение на свое имя, принадлежащий ему сотовый телефон и ключи от служебного автомобиля. По завершению личного досмотра ФИО163 был составлен протокол, в котором он и все присутствующие расписались. Далее в период времени с 16 часов 54 минут по 17 часов 09 минут ст. о/у ФИО164 в их присутствии произвел личный досмотра начальника 

<

данные изъяты> ФИО165 Перед началом личного досмотра ФИО166 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещение к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что последний пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра у ФИО167 ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, ничего не изымалось. ФИО168 во время личного досмотра имел при нем только служебное удостоверение на свое имя, принадлежащий ему мобильный телефон и ключи от служебного автомобиля. По завершению личного досмотра ФИО169 был составлен протокол, в котором он и все присутствующие расписались. Далее, в период времени с 17 часов 12 минут по 17 часов 21 минуту ст. о/у ФИО170 в помещении кабинета № административного здания 

<

данные изъяты> в присутствии его и второго приглашенного гражданина произвел личный досмотр ст. о/у ФИО180. Перед началом личного досмотра ФИО175 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что последний пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра у ФИО181. ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, ничего не изымалось. По завершению личного досмотра ФИО184 был составлен протокол, в котором он и все присутствующие расписались. В период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 16 минут ст. о/у ФИО185 в их присутствии произвел личный досмотр гражданина, представившегося как «ФИО183». Личный досмотр производился с согласия «ФИО192», все действия, которые производили сотрудники полиции ему были видны. Перед началом досмотра ФИО186 предложил «ФИО187» добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества и средства. «ФИО188» пояснил, что такого у него нет и выдавать ему нечего. Какое-либо имущество «ФИО189» не имел. В ходе личного досмотра у «ФИО190» ничего запрещенного к свободному обороту обнаружено не было, ничего у него не изымалось. По завершению личного досмотра ФИО194 был составлен протокол, в котором он и все присутствующие расписались. Затем о/у ФИО193 в присутствии его и второго приглашенного гражданина передал «ФИО191» барсетку из материала темно-коричневого цвета оснащенную специальными средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». После этого был составлен протокол, котором все присутствующие лица расписались, а также ФИО196 выдал «ФИО195» денежные средства, предназначенные для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», которые предварительно были осмотрены, описаны, сняты светокопии, на которых они также расписались. Денежные средства были переданы «ФИО197». Затем он с другим мужчиной, сотрудниками полиции спустились на улицу и подошли к автомобильной парковке, где стоял автомобиль 

<

данные изъяты> который был также осмотрен сотрудниками полиции, водителем данного автомобиля был ФИО198 которому до начала досмотра ФИО199 предложил добровольно выдать имеющиеся у него в автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества и средства. ФИО200 пояснил, что такого в автомобиле нет и выдавать ему нечего, а также в ходе досмотра в автомобиле ничего обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем был произведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> данный осмотр проводился с согласия водителя ФИО201 который пояснил, что ничего запрещенного в автомобиле нет и выдавать ему нечего. В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было, о чем ФИО203 был составлен протокол, в котором он и все присутствующие расписались. Затем все участвующие в осмотрах лица и сотрудники полиции сели в досмотренные автомобили. Он вместе со вторым приглашенным гражданином, а так же вместе с ФИО204 (сотрудник полиции) сел в автомобиль 

<

данные изъяты> который они не досматривали, государственный регистрационный знак не помнит. Затем как все сели по автомобилям, то 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в 19 часов 35 минут начали движение, он, второй приглашенный гражданин и ФИО205 также начали движение за данным автомобилями. В 20 часов 05 минут они подъехали по адресу: 

<

адрес>, где припарковались немного в стороне, при этом им были хорошо видны автомобили 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> которые припарковались возле сауны «

<

данные изъяты>». После чего пассажиры данных автомобилей вышли из автомобилей и вместе с продуктами питания и алкогольной продукцией зашли в помещение данной сауны. Он вместе со вторым приглашенным гражданином и ФИО206 остались в автомобиле и никуда не выходили. В 23 часа 25 минут к вышеуказанной сауне подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> из которого вышли две женщины, которые зашли в сауну. Примерно в 00 часов 35 минут из сауны вышли сотрудники полиции и мужчина по имени ФИО207 которые приехали на указанных выше автомобилях, сели в данные автомобили и поехали в сторону здания 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> Он вместе с вторым мужчиной и водителем – сотрудником полиции ФИО208 поехали за данными автомобилями. Во время движения ни один из автомобилей не останавливался, никто из автомобилей не выходил. В 00 часов 55 минут все три автомобиля подъехали к административному зданию 

<

данные изъяты> где припарковались на парковке и вышли из автомобилей, где в последующем с его участием и второго приглашенного мужчины в присутствии водителей были осмотрены указанные выше автомобили 

<

данные изъяты> в которых ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. По завершению досмотра ФИО209 были составлены протоколы, в которых участвующие лица расписались. Затем все прошли в здание 

<

данные изъяты> где был произведен досмотр ст. о/у ФИО182., у которого ничего запрещенного обнаружено не было, а также о/у ФИО211 были произведены личные досмотры сотрудников полиции – ФИО212 ФИО213 которые участвовали в проведении ОРМ. У данных лиц ничего запрещенного обнаружено не было, о чем были составлены протоколы. Также в период времени с 02 часов 47 минут по 02 часов 59 минут, находясь в кабинете № административного здания 

<

данные изъяты> в присутствии его и второго приглашенного гражданина, «ФИО215» добровольно выдал барсетку из материала темно-коричневого цвета, оснащенную специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи ст. о/у ФИО216 о чем ФИО217 был составлен протокол, в котором он и все присутствующие лица расписались, а также в период времени с 03 часов 01 минуты по 03 часа 19 минут ФИО218 был произведен личный досмотр гражданина, представившегося как «ФИО219». В ходе личного досмотра «ФИО221» было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные предметы, вещества и средства. «ФИО220» пояснил, что такого у него нет и выдавать ему нечего. В ходе личного досмотра у «ФИО222» ничего запрещенного к свободному обороту обнаружено не было, ничего у него не изымалось. По завершению личного досмотра ФИО223 был составлен протокол, в котором он и все присутствующие лица расписались. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от участвующих лиц какие-либо заявления, замечания или ходатайства не поступали, все действия сотрудников полиции фиксировались, о чем составлялись протоколы, которые были подписаны участвующими лицами. 

Свидетель ФИО224 будучи допрошенным в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 216-222) подтвердил показания свидетеля ФИО226 и его показания были оглашены и исследованы в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Показания свидетелей ФИО227 ФИО228 ФИО229 по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» согласуются со сведениями, содержащимися в протоколах личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, помещения) лиц, участвующих в следственном эксперименте, проведенном 22.04.2021 г., осмотров транспортных средств (том 2 л.д. 21-29, 36-38,43-48, 50-64, 71-73).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15 мая 2022 г. (том 5 л.д. 66-116) осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска по адресам: 

<

адрес> в частности, осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО13, где имеется переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>», указывающая на совершение последней совместно с ФИО22 А. действий по организации занятия проституцией и предоставления помещения для занятия проституцией в сауне «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>

Согласно протоколу осмотра предметов от 10 марта 2023 г. (том 5 л.д. 203-258, том 6 л.д. 1-139) осмотрены предметы, полученные в ходе предварительного следствия, а именно: CD - диск «рег № 31/541с от 16.04.21», СD - диск «рег № 31/606 с от 13.05.2021», CD - диск «№ 557 рег. № 31/1255 от 30.09.21», DVD-R диск «рег. № 31/602с от 13.05.21», СD-R диск «МНИ УЧ 313», DVD-R диск «рег. № 31/603с от 13.05.21», CD – диск «№558с», DVD-R «рег. № 31/604c 13.05.21», CD-R - диск «Рег №31/1370с 22.10.2021», DVD-R – диск «мни №589», СD-R диск «МНИ УЧ 313», DVD-R диск «рег. № 31/602с от 13.05.21», содержащие стенограммы аудиозаписей, полученных в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленных лиц по абонентскому номеру № (служебный телефон №), стенограммы аудиозаписей, полученных в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО22 А. по абонентскому номеру № стенограммы аудиозаписей, полученных в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО13 по абонентскому номеру № стенограммы аудиозаписей, проведенных в негласном режиме в помещении сауны №1 22.04.2021 г., с 22.04.2021 г. по 24.04.2021 г., 25.04.2021г. в отношении ФИО13, ФИО22 А., в ходе проведения оперативного эксперимента 22.04.2021 г., которые были исследованы и в ходе судебного разбирательства.

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми в виду отсутствия оснований для сомнения в их объективности и считает, что имело место организация занятия проституцией, т.е. подсудимыми ФИО22 А. и ФИО13 были совершены деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а также систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, что совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания подсудимых виновными в совершенном им преступлении.

Из установленных по делу обстоятельств следует, что в период с 2015 года ФИО22 А. решила лично, либо через других лиц приискивать лиц женского пола, ранее занимавшихся или занимающихся проституцией, то есть оказанием сексуальных услуг за денежное вознаграждение. При приискании таковых, ФИО22 А. должна была предоставлять помещение сауны «

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в которое последние в назначенное время прибывают для оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение неопределенному кругу лиц мужского пола. ФИО22 А. находясь в помещении сауны в качестве 

<

данные изъяты>, договаривалась с клиентами – лицами мужского пола, заинтересованными в оказании им услуг сексуального характера о стоимости одного часа вышеуказанных услуг, а именно стоимость услуг складывалась из аренды помещения сауны в сумме 

<

данные изъяты> рублей за час, оплата непосредственно сексуальных услуг женщине в сумме 

<

данные изъяты> рублей за час, из которых осуществлялась оплата услуг администратору за приискание клиента в сумме 

<

данные изъяты> рублей за час, а всего 

<

данные изъяты> рублей, после чего предлагала клиенту женщину, оказывающую услуги сексуального характера, также принимала телефонные звонки от клиентов с заказом на предоставление услуг сексуального характера. ФИО22 А., получив заказ от клиентов, связывалась с женщинами, оказывающими сексуальные услуги за денежное вознаграждение, для отыскания исполнителя оказания вышеуказанных услуг. После чего, ФИО22 А. организовывала встречу клиента и женщины, оказывающей сексуальные услуги и направляла их в помещение сауны «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где последняя вступала с клиентом в случайные, внебрачные, сексуальные отношения с целью получения материального вознаграждения. ФИО22 А. находясь в помещении сауны «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> контролировала работу женщин, оказывающих сексуальные услуги клиентам: следила за тем, кто из женщин и сколько приняла клиентов, контролировала продолжительность оказания сексуальных услуг в часах, сколько денежных средств женщинам передал клиент, получала от женщин, после оказания сексуальных услуг, денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей с каждого часа оказанных услуг сексуального характера. 

Не ранее 2018 года ФИО22 А. познакомилась с ФИО13, при трудоустройстве последней в указанную сауну на должность 

<

данные изъяты>, с которой у последней состоялась договоренность о совместном совершении преступления, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, а также предоставления помещения для занятия проституцией. После чего, ФИО22 А. и ФИО13 распределили между собой преступные роли, а именно, каждая из них в свою рабочую смену в качестве 

<

данные изъяты> сауны должны были осуществлять поиск женщин с целью дальнейшего оказания последними сексуальных услуг клиентам за денежное вознаграждение, осуществлять контроль за поведением женщин, лично обеспечивать встречу клиентов, предлагать им помещение для оказания сексуальных услуг, предлагать клиентам оказание сексуальных услуг, после чего, вызывать в сауну женщин, оказывающих услуги сексуального характера, путем осуществления телефонных соединений. ФИО22 А. и ФИО13, понимая противоправность организации занятия проституцией другими лицами, в различное время, в период с 2018 года до 13 февраля 2022 года, выполняли действия, необходимые для достижения преступной цели, заключающейся в организации занятия проституцией другими лицами, систематическом предоставлении помещения для занятия проституцией.

ФИО22 А. и ФИО13 в период времени с 2018 года до 13 февраля 2023 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, обеспечивали меры конспирации при осуществлении преступной деятельности, осуществляли поиск женщин с целью дальнейшего оказания последними сексуальных услуг под их преступным покровительством, вели списки женщин, оказывающих услуги сексуального характера с их абонентскими номерами, осуществляли контроль за поведением женщин, оказывающих услуги сексуального характера, лично обеспечивали встречу клиентов, предлагали им помещение для оказания сексуальных услуг, договаривались о цене, после чего вызывали в сауну женщин, оказывающих услуги сексуального характера, путем осуществления телефонных соединений с целью вызова их в помещение сауны, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обеспечивали принятие звонков от клиентов, самих клиентов, получали от них заказы на предоставление желаемых платных сексуальных услуг, привлекали для работы в качестве лиц, которые оказывали услуги сексуального характера: ФИО230 ДД.ММ.ГГГГ рождения и других неустановленных следствием лиц. За предоставленные указанными лицами платные услуги сексуального характера ФИО22 А. и ФИО13, извлекали для себя прибыль, зависящую от времени предоставленных платных услуг сексуального характера, но не менее 

<

данные изъяты> рублей за час оказания женщинами услуг сексуального характера. ФИО22 А. и ФИО13 в целях реализации своего совместного преступного умысла ежедневно осуществляли уборку помещения, стирку простыней и полотенец, приобретали моющие и чистящие средства, готовили помещение сауны для оказания услуг сексуального характера, обеспечивали принятие звонков от клиентов, самих клиентов, совершали звонки женщинам, оказывающим услуги сексуального характера, с целью вызова их в помещение сауны «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В процессе оказания девушками-проститутками сексуальных услуг в рабочую смену контролировали работу женщин, оказывающих услуги сексуального характера, количество отработанных ими часов по оказанию сексуальных услуг за денежное вознаграждение. 13 февраля 2022 года, преступная деятельность ФИО22 А. и ФИО13, была пресечена сотрудниками 

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах суд действия подсудимых ФИО22 А., ФИО13 квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ как организация занятия проституцией, то есть как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами и как систематическое предоставление помещения для занятия проституцией.

Поименованные выше действия в период с 2018 г. и до момента пресечения данной незаконной деятельности совершались подсудимыми ФИО22 А. и ФИО13 совместно и согласованно, т.е. группой лиц по предварительному сговору, который состоялся между подсудимыми с момента трудоустройства в данную сауну в качестве 

<

данные изъяты> ФИО13, а доводы подсудимых, оспаривающих в судебном заседании данные обстоятельства признаются судом несостоятельными, поскольку они опровергаются исследованными в суде доказательствами.

Суд считает необходимым уточнить обвинение в части указания признака «систематическое предоставление помещений для занятия проституцией», где поименовано предоставление помещений, т.е. в множественном числе, в то время как в ходе судебного разбирательства было установлено, что подсудимыми в обозначенный период времени лицам оказывающим сексуальные услуги за денежное вознаграждение систематически предоставлялось для занятия проституцией помещение сауны, состоящее из двух комнат, а поэтому в данном случае необходимо указывать в единственном числе «помещение».

Суд считает необходимым исключить из объема обвинения подсудимых ФИО22 А., ФИО13 признак «содержание притонов для занятия проституцией», поскольку в ходе судебного разбирательства обвинение в данной части не нашло своего подтверждения.

Государственный обвинитель поддержал в суде обвинение в отношении ФИО22 А., ФИО13 по ч 1 ст. 241 УК РФ в части организации занятия проституцией другими лицами и систематическом предоставлении помещения для занятия проституцией, отказавшись от обвинения в части содержания притонов для занятия проституцией.

Оснований для освобождения ФИО22 А. и ФИО13 от уголовной ответственности не имеется, поведение подсудимых после совершения преступления, во время предварительного следствия и в судебном заседании свидетельствуют о том, что они являются вменяемыми лицами и в настоящее время подлежат уголовной ответственности.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание подсудимых обстоятельства, а также наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

В силу положений п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства в отношении подсудимой ФИО22 А. суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, выразившиеся в даче последовательных, подробных, признательных показаний по обстоятельствам организации занятия проституцией другими лица и предоставления помещения 

<

данные изъяты> для занятия проституцией и роли каждой из них, в том числе и ФИО13, отказавшейся давать показания в ходе предварительного следствия, в совершении преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО22 А. суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что она ранее не судима, состояние здоровья подсудимой, имеющей ряд хронических заболеваний, ее пенсионный возраст, а также состояние здоровья ее дочери, имеющей № группу инвалидности, которой она оказывает помощь.

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, свидетельствующего о намерении ФИО22 А. загладить вред, причиненный интересам общества и государства, судом учитывается оказание ФИО22 А. благотворительной помощи 

<

данные изъяты> в виде пожертвования в размере 

<

данные изъяты> рублей и приобретение моющих средств на эту сумму, а также перечисление суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей в адрес благотворительного фонда 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает удовлетворительные данные о личности подсудимой ФИО22 А. по месту жительства (том 3 Л.д. 239, 240, 241), положительные данные по месту работы у ИП ФИО231 а также содержащиеся в представленных суду грамотах и благодарственных письмах, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (том 3 л.д.243, 244).

Суд принимает во внимание, что ФИО22 А. ранее проживала, имеет регистрацию в 

<

данные изъяты> и дом, в котором проживала подсудимая, разрушен, в связи с чем она вынуждена снимать жилье.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13 суд, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что она ранее не судима, состояние здоровья матери подсудимой, имеющей ряд хронических заболеваний, а также состояние здоровья ее дочери и внука, имеющих хронические заболевания, которым она оказывает помощь.

При назначении наказания суд учитывает удовлетворительные данные о личности подсудимой ФИО13 по месту жительства и регистрации (том 6 л.д.196), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (том 6 л.д.199,200).

В качестве отягчающего наказание обстоятельства в отношении подсудимых ФИО22 А. и ФИО13 в силу положений п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд учитывает совершение преступления указанными лицами в составе группы лиц по предварительному сговору.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства в отношении подсудимых ФИО22 А. и ФИО13, отсутствуют основания для изменения категории преступлений, а также для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимых ФИО13, ФИО22 А., обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, суд считает возможным исправление подсудимых без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи.

Оснований для применения положений ст.64, ст. 73 УК РФ не усматривается. 

При определении размера штрафа, назначаемого подсудимым, суд принимает во внимание обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимых. 

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Как следует из материалов дела, в период предварительного следствия подсудимая ФИО22 А. содержалась под стражей с 14 февраля 2022 г. по 08 июня 2022 г., а затем под домашним арестом с 09.06.2022г. по 12.08.2022г., а поэтому с учетом положений ч. 5 ст. 72 УК РФ назначенное подсудимой ФИО22 А. наказание в виде штрафа подлежит смягчению.

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимых, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО22 А., ФИО13 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом, DVD - R диск «рег № 31/541с от 16.04.21», СD - диск «рег № 31/606 с от 13.05.2021», CD - диск «№ 557 рег. № 31/1255c от 30.09.21», DVD-R диск «рег. № 31/602с от 13.05.21», СD-R диск «МНИ УЧ 313», DVD-R диск «рег. № 31/603с от 13.05.21», CD – диск рег. №31/1256с от 30.09.2021», DVD-R «рег. № 31/604c 13.05.21», CD-R - диск «Рег №31/1370с 22.10.2021», DVD-R – диск «мни №589», СD-R диск «Рег №31/1321с 11.10.2021», DVD – R диск «МНИ №309 рег. №31 /779с от 17.06.2021», DVD – R диск «МНИ №310с рег. №31/797с от 22.06.2021» находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле; 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> изъятый согласно протоколу обыска от 13.02.2022г. (том 3 л.д.98 – 103) у ФИО13, и находящийся в комнате хранения СЧ СУ УМВД России по Курской области возвратить по принадлежности ФИО13;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> изъятый согласно протоколу выемки от 14.02.2022г. у ФИО22 А. (т. 3 л.д.154-155), находящийся в комнате хранения 

<

данные изъяты> - возвратить ФИО22 А. по принадлежности;

- три купюры номиналом 

<

данные изъяты> рубелей с серийными номерами: ЧЗ 6616927, ЬМ 1508208, НТ 9215814, одна купюра номиналом 200 рублей с серийным номером: АА353714792, обнаруженные в красном пластиковом конверте, являющиеся выручкой сауны от легальной деятельности и изъятые согласно протоколу обыска от 13.02.2022г. (том 3 л.д.98 – 103), находящиеся в комнате хранения 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности управляющему сауны ФИО232

- 7 презервативов «Viva» в упаковке, 1 презерватив без упаковки, интимная гель-смазка «Durex» в тюбике, обнаруженные в сумке синего цвета, принадлежащей ФИО39, а также тюбик с интимной гель смазкой «Durex», 1 презерватив «VIVA» обнаруженные в черной сумке, принадлежащей ФИО233 и изъятые согласно протоколу обыска от 13.02.2022г. (том 3 л.д.98 – 103), находящиеся в комнате хранения СЧ СУ УМВД России по Курской области – уничтожить;

- 1 купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей с серийным номером МЧ 7246018, 7 купюр номиналом 

<

данные изъяты> рублей с серийными номерами: ки 6193291, лв 4436949, иь 1327278, ВЕ 5138474, он 7496836, кз 9826712, зб 2317499, 1 купюра номиналом 2000 рублей с серийным номером АА620783367, 2 купюры номиналом 200 рублей с серийными номерами: АА450777613, АА110481935, 7 купюр номиналом 100 рублей с серийными номерами: ММ 5086795, чс 0329495, вА 5260868, кЬ 5848790, сЭ 2867236, лЭ 

<

данные изъяты>, бЯ 1657199, обнаруженные в помещении сауны «

<

данные изъяты>», на столе в конверте белого цвета, являющиеся выручкой сауны от легальной деятельности и изъятые согласно протоколу обыска от 13.02.2022г. (том 3 л.д.98 – 103), находящиеся в комнате хранения СЧ СУ УМВД России по Курской области – возвратить по принадлежности управляющему сауны ФИО234

- прямоугольный фрагмент картона, на котором указаны номера телефонов, а именно: 

<

данные изъяты> 21 бумажных и картонных фрагментов с абонентскими номерами девушек, изъятые согласно протоколу обыска от 13.02.2022г. в помещении сауны «

<

данные изъяты>» (том 3 л.д.24-28), находящиеся в комнате хранения СЧ СУ УМВД России по Курской области – хранить до принятия процессуальных решений по выделенному уголовному делу в отношении ФИО235 ФИО236 ФИО237

- мобильный телефон «Samsung A01», номер модели SM-A015F/DS, изъятый у ФИО238 согласно протоколу обыска от 13.02.2022г. (том 3 л.д.98 – 103), перееденный на ответственное хранение ФИО239 (том 4 л.д. 62) - возвратить ФИО240 по принадлежности;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> изъятый согласно протоколу обыска от 13.02.2022г. (том 3 л.д.56 – 59) у ФИО13, находящийся в комнате хранения СЧ СУ УМВД России по Курской области - возвратить по принадлежности ФИО13

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО22 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ и на основании данного закона назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом времени нахождения ФИО22 А. под стражей с 14.02.2022 г. по 08.06.2022 г. и под домашним арестом с 09.06.2022 г. по 12.08.2022 г. смягчить ФИО22 А. наказание в виде штрафа до 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей в доход государства

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Курской области; начисление (УИН) № 18800315245920182457; расчетный счет: 

<

***> в Отделение Курск банка России// УФК по Курской области г. Курск БИК 013807906; ИНН 

<

***>; КПП 463201001; ОКАТО/ОКТМО 38701000. 

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ и на основании данного закона назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Курской области; начисление (УИН) № 18800315245920182430; расчетный счет: 

<

***> в Отделение Курск банка России// УФК по Курской области г. Курск БИК 013807906; ИНН 

<

***>; КПП 463201001; ОКАТО/ОКТМО 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения в отношении ФИО22 А., ФИО13 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:

- DVD - R диск «рег № 31/541с от 16.04.21», СD - диск «рег № 31/606 с от 13.05.2021», CD - диск «№ 557 рег. № 31/1255c от 30.09.21», DVD-R диск «рег. № 31/602с от 13.05.21», СD-R диск «МНИ УЧ 313», DVD-R диск «рег. № 31/603с от 13.05.21», CD – диск рег. №31/1256с от 30.09.2021», DVD-R «рег. № 31/604c 13.05.21», CD-R - диск «Рег №31/1370с 22.10.2021», DVD-R – диск «мни №589», СD-R диск «Рег №31/1321с 11.10.2021», DVD – R диск «МНИ №309 рег. №31 /779с от 17.06.2021», DVD – R диск «МНИ №310с рег. №31/797с от 22.06.2021» находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле; 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> изъятый согласно протоколу обыска от 13.02.2022г. у ФИО13, находящийся в комнате хранения СЧ СУ УМВД России по Курской области возвратить по принадлежности ФИО13;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> изъятый согласно протоколу выемки от 14.02.2022г. у ФИО22 А., находящийся в комнате хранения СЧ СУ УМВД России по Курской области - возвратить ФИО22 А. по принадлежности;

- три купюры номиналом 

<

данные изъяты> рубелей с серийными номерами: ЧЗ 6616927, ЬМ 1508208, НТ 9215814, одна купюра номиналом 200 рублей с серийным номером: АА353714792 в красном пластиковом конверте, находящиеся в комнате хранения СЧ СУ УМВД России по Курской области – возвратить по принадлежности управляющему сауны ФИО252

- 7 презервативов «Viva» в упаковке, 1 презерватив без упаковки, интимная гель-смазка «Durex» в тюбике, обнаруженные в ходе обыска от 13.02.2022 г. в сумке синего цвета, принадлежащей ФИО241 а также тюбик с интимной гель смазкой «Durex», 1 презерватив «VIVA» обнаруженные в ходе обыска 13.02.2022г. в черной сумке, принадлежащей ФИО243 находящиеся в комнате хранения СЧ СУ УМВД России по Курской области – уничтожить;

- 1 купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей с серийным номером МЧ 7246018, 7 купюр номиналом 

<

данные изъяты> рублей с серийными номерами: ки 6193291, лв 4436949, иь 1327278, ВЕ 5138474, он 7496836, кз 9826712, зб 2317499, 1 купюра номиналом 2000 рублей с серийным номером АА620783367, 2 купюры номиналом 200 рублей с серийными номерами: АА450777613, АА110481935, 7 купюр номиналом 100 рублей с серийными номерами: ММ 5086795, чс 0329495, вА 5260868, кЬ 5848790, сЭ 2867236, лЭ 

<

данные изъяты>, бЯ 1657199, обнаруженные в помещении сауны «

<

данные изъяты>» в ходе обыска от 13.02.2022 г., находящиеся в комнате хранения СЧ СУ УМВД России по Курской области – возвратить по принадлежности управляющему сауны ФИО244

- прямоугольный фрагмент картона, на котором указаны номера телефонов, а именно: 

<

данные изъяты> 21 бумажных и картонных фрагментов с абонентскими номерами девушек, изъятые согласно протоколу обыска от 13.02.2022г. в помещении сауны «

<

данные изъяты>», находящиеся в комнате хранения СЧ СУ УМВД России по Курской области – хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении ФИО245 ФИО246 ФИО254

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> изъятый у ФИО247 согласно протоколу обыска от 13.02.2022г., переданный на ответственное хранение ФИО250 - возвратить ФИО251 по принадлежности;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> изъятый согласно протоколу обыска от 13.02.2022г. (том 3 л.д.56 – 59) у ФИО13, находящийся в комнате хранения СЧ СУ УМВД России по Курской области - возвратить по принадлежности ФИО13

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам или ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий судья: